U Ệ  TU  P ƯỚC

  :                   -NC

C               C         V ỆT

        - T     -

          Tuy Phước  n  y       h n  4 năm 2023

V/v khắc phục các tồn tại,

thiếu sót về công tác PCCC và

CNCH đ i với các chợ, trường

học trên địa bàn huyện

 Kính gửi:

  - Các phòng, ban, ngành huyện;

  -      các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn s  1862/UBND-NC ngày 07 10 2022 của

huyện về việc tổng rà soát, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ trên địa bàn huyện. Sau khi tiến hành kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) tại các chợ  iêu Trì, chợ  ồ Đề, chợ

Phước  ơn, chợ Gò  ồi, và các trường mầm non, trường cấp 1, cấp 2 trên địa bàn

huyện (gọi chung là các cơ sở, đơn vị), Đoàn kiểm tra huyện đã phát hiện và ghi

nhận vẫn còn một s  tồn tại, thiếu sót trong công tác đảm bảo an toàn

PCCC&CNCH.

Để khắc phục các tồn tại, thiếu sót, vi phạm trong công tác PCCC&CNCH

đ i với các cơ sở, đơn vị trên địa bàn huyện, Chủ tịch      huyện yêu cầu:

1. Cô g a   uyệ

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước

về PCCC&CNCH theo chức năng, nhiệm vụ đã quy định của pháp luật.

- Chủ động tham mưu cho Chủ tịch      huyện các chương trình, kế

hoạch và phương hướng thực hiện công tác PCCC&CNCH trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn các cơ sở, đơn vị khắc phục các tồn tại, thiếu sót, vi phạm về

công tác PCCC&CNCH trên địa bàn huyện. Kiên quyết xử lý các cơ sở, đơn vị

c  tình vi phạm, không thực hiện khắc phục theo kiến nghị tại các biên bản kiểm

tra an toàn PCCC.

2. Phòng Tài chính – Kế        uyệ

Chủ trì, ph i hợp với các đơn vị liên quan thực hiện việc dự trù ngân sách

và tham mưu Chủ tịch      huyện đầu tư ngân sách cho hoạt động phòng

cháy, mua sắm trang bị, phương tiện phòng cháy, chữa cháy theo quy định tại

Điểm d, Khoản 1, Điều 52,  ghị định s  136 2020  Đ-CP của Chính phủ.

3. P ò g  iá   ụ  và  à  t    uyệ

- Chỉ đạo các trường (mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở) trên địa bàn

huyện thực hiện đầy đủ các quy định về công tác PCCC&CNCH. Khắc phục các

2

tồn tại, thiếu sót, vi phạm về công tác PCCC&CNCH mà Đoàn kiểm tra đã kiến

nghị tại  iên bản kiểm tra, cụ thể như sau:

+ Lập hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC&CNCH theo đúng quy

định tại Điều 4 Thông tư s  149 2020 TT- CA ngày 31 12 2020 và Điều 9 của

Thông tư s  08 2018 TT-BCA ngày 05/03/2018 của  ộ Công an.

+ Trang bị đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác

PCCC&CNCH theo đúng quy định tại Tiêu chuẩn Qu c gia TCV  3890:2009

và Quy chuẩn kỹ thuật Qu c gia 06:2021  X .

+ Lập dự trù ngân sách cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy hàng năm,

gửi về Phòng Giáo dục & Đào tạo để tổng hợp và đảm bảo phân bổ nguồn kinh

phí phục vụ hoạt động này.

+ Đảm bảo các điều kiện an toàn về phòng cháy và chữa cháy đ i với cơ

sở trường học theo quy định tại Điều 5,  ghị định s  136 2020  Đ-CP ngày

24 11 2020.  ếu để xảy ra cháy, nổ trong cơ sở thì Hiệu trưởng các trường học

sẽ chịu trách nhiệm trước pháp luật và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

huyện.

- Đ i với các trường mầm non có từ 100 cháu trở lên hoặc có tổng kh i

tích 3.000m
3
 trở lên; các trường tiểu học, trung học cơ sở có tổng kh i tích trên

5.000m
3
 là thuộc danh mục các công trình phải có văn bản hoặc giấy chứng

nhận thẩm duyệt thiết kế và nghiệm thu phòng cháy, chữa cháy.  o đó, giao

Trưởng phòng Giáo dục & Đào tạo tiến hành rà soát, lập danh sách các trường

thuộc danh mục các cơ sở trên, xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện thẩm duyệt

thiết kế và nghiệm thu về phòng cháy, chữa cháy; chủ động ph i hợp với Công

an huyện để được hướng dẫn quy trình thẩm duyệt thiết kế và nghiệm thu phòng

cháy, chữa cháy; chủ động ph i hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện để

đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện.

4. UBND các xã, t ị trấ ; Ba  quả   ý   ợ  iêu Trì

- Tăng cường quản lý công tác PCCC&CNCH đ i với các chợ thuộc thẩm

quyền quản lý. Thực hiện đúng vai trò, trách nhiệm của Chủ tịch      xã, thị

trấn đ i với công tác quản lý các hoạt động của chợ, trong đó có công tác

PCCC&CNCH.

- Khắc phục các tồn tại, thiếu sót, vi phạm về công tác PCCC&CNCH của

Đoàn kiểm tra đã kiến nghị tại  iên bản kiểm tra, cụ thể như sau:

+ Lập hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC&CNCH theo đúng quy

định tại Điều 4 Thông tư s  149 2020 TT- CA ngày 31 12 2020 và Điều 9 của

Thông tư s  08 2018 TT-BCA ngày 05/03/2018 của  ộ Công an.

+ Thực hiện mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo  ghị định s

23 2018  Đ-CP và  ghị định s  97 2021  Đ-CP đ i với Chợ  iêu Trì, Chợ  ồ

Đề ( huộc Phụ lục 2 N hị định số 136/2020/NĐ-CP).

3

+ Trang bị đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác

PCCC&CNCH theo đúng quy định tại Tiêu chuẩn Qu c gia TCV  3890:2023

và Quy chuẩn kỹ thuật Qu c gia QCVN 06:2022/BXD.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền về PCCC&CNCH cho các hộ tiểu

thương bên trong chợ. Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng hệ th ng điện, xử lý

nghiêm các trường hợp hộ, tiểu thương tự ý đấu n i, không đảm bảo an toàn hệ

th ng điện bên trong chợ.

+ Lập dự trù ngân sách cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy hàng năm,

gửi về Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện để tổng hợp và đảm bảo phân bổ

nguồn kinh phí phục vụ hoạt động này.

- Đ i với các chợ có tổng kh i tích từ 3.000m
3
 trở lên (Chợ  iêu Trì, Chợ

 ồ Đề, Chợ Phước  ơn, Chợ Gò  ồi) thuộc danh mục các chợ phải thẩm duyệt

thiết kế, nghiệm thu về phòng cháy, chữa cháy; do đó, giao Chủ tịch      các

xã, thị trấn lập kế hoạch, lộ trình, dự toán ngân sách thẩm duyệt thiết kế về

PCCC hoặc cải tạo, sửa chữa các chợ để đảm bảo công tác PCCC&CNCH trình

Chủ tịch      huyện cho chủ trương thực hiện.

Lưu ý: Trong su t quá trình chờ chủ trương thực hiện, Chủ tịch

các xã, thị trấn,  an quản lý chợ  iêu Trì phải thực hiện quản lý chặt chẽ nguồn

lửa, nguồn nhiệt bên trong chợ, chuẩn bị sẵn sàng phương án, phương tiện chữa

cháy khi có cháy hoặc sự c  cháy nổ, xảy ra.  ếu để xảy ra cháy, gây thiệt hại

về người, tài sản bên trong chợ thì Chủ tịch      xã, thị trấn sẽ chịu trách

nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch      huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển

khai thực hiện nghiêm túc, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh

phải báo cáo kịp thời về      huyện (qua Côn  an huyện) để được hỗ trợ thực

hiện. Giao Công an huyện chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đ c việc thực hiện

các nội dung trên, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện cho UBND huyện  theo

quy định./.

Nơi nhận:
-  hư trên; ( hực hiện)

- Thường trực Huyện ủy; (báo cáo)

- Thường trực HĐ   huyện; (báo cáo)

- CT, các PCT UB   huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, K4.

C   TỊC

 uỳ    am

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T09:40:57+0700
	Tỉnh Bình Định
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T17:43:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T08:24:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T08:24:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T08:24:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!